
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Abril  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 643908
PORTARIA Nº 239 de 09 de Abril  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 359063/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTIOCIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 02/03/2021
GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF: 515528682-49, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 54188242, 0,5 diaria, EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 
293586632-00, Motorista/GETRA, MAT.: 541892371. 0,5 diaria e ROBER-
TO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorista/GETRA, MAT.: 
55589411, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Abril  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 643902

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 19 de junho de 2020, Publicado no DOE nº 34.259 
de 22 de junho de 2020.
Considerando o teor do Processo nº. 2020/1049903-FPEHCGV;
Considerando parecer jurídico nº. 001/2021 – ASJUR, às Fls. 08/12;
Considerando o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei nº. 5.810/94- 
Regime Jurídico Único (RJU) e, artigos nº. 177, I, II e IX, b, bem como, 
178, XIII da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
• Instaurar, Processo Administrativo Disciplinar, para apurar, em tese, o 
descumprimento dos deveres Funcionais praticado pelo servidor R. S. M., 
em tudo, observando o Direito Constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, insculpidos no art. 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988;
• Designar os servidores PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA, matrí-
cula nº. 5828350/2, ocupante do cargo de Administrador; DJALMA SAN-
TOS DE SOUZA, matrícula nº. 57192583/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, matrícula nº. 
5443954/4, ocupante do cargo de Assistente Social, para, sob a Presidên-
cia do Primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, objetivando a apuração de Conduta do Servidor supracitado;
• Fixar o prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar da data da publi-
cação, para a conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 643850
PORTARIA N° 226 DE 07 DE ABRIL DE 2021
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora SHERMAINE ANASTÁCIA MARQUES THIJM - MATRÍ-
CULA Nº 5955742/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 135/2021 – HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAS HOS-
PITALARES LTDA - ME;
OBJETO: Aquisição de material técnico médico para suprir a necessida-
de de abastecimento desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, por um período de 90 (noventa) dias..
VIGÊNCIA: Início em 07/04/2021 e término em 05/07/2021.
PROCESSO 2020/996484
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 35/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 644195
PORTARIA N° 229 DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora da ARP n° 122/2020, oriundo do Pre-
gão Eletrônico n° 71/2019;

CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/1073239, favorável a apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa NATEK NATUREZA E 
TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS BIOTECNOLÓGICOS 
EIRELI, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas 
nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 644197

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE 
Laudo: 07/2021
Nome: CARLEANE DE ARAUJO FRANCA DAS MERCES
Matrícula: 57192007/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 30/03/2021 a 25/09/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 643877

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 170/2021
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 1..200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 05/04/2021
Vigência. início em 05/04/2021 e término em 04/07/2021.
Dispensa n º 50/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Programa 10.302.1507.8288
Fonte: 0269
Natureza de Despesa: 339030
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS ED. SÍNTESE PLAZA 791, SALA 
2006 E 2007 – UMARIZAL.
CEP: 66050-520
BELÉM/PA
Telefone: (91) 3269-5718
E-mail: vittalmed@vittalmed.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 643844
CONTRATO Nº 171/2021
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 2.450,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)
Data de Assinatura: 05/04/2021
Vigência. início em 05/04/2021 e término em 04/07/2021.
Dispensa n º 50/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Programa 10.302.1507.8288
Fonte: 0269
Natureza de Despesa: 339030
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 – BAIR-
RO: CREMAÇÃO
CEP: 66040-100
BELÉM/PA
Telefone: (91) 329-0134 / (91) 96036444
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 643845
CONTRATO Nº 135/2021
Objeto: Aquisição de material técnico médico para suprir a necessidade de 
abastecimento desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna – FPEHCGV, por um período de 90 (noventa) dias.
Valor: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REIAS)
Data de Assinatura: 08/04/2021
Vigência. início em 07/04/2021 e término em 05/07/2021.
Dispensa n º 35/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10302.1507.8288,


